— 1 —

尤溪县教育局文件

尤教人〔2023〕10 号

尤溪县教育局关于 2023 年公开招聘小学幼儿园
新任教师面试工作的通告

根据《福建省教育厅 福建省人力资源和社会保障厅关于做好

2023 年全省中小学幼儿园教师公开招聘工作的通知》（闽教师

〔2023〕27 号）和《尤溪县教育局 中共尤溪县委编办 尤溪县人力

资源和社会保障局关于 2023 年尤溪县公开招聘小学幼儿园新任教

师工作的通告》（尤教人〔2023〕5 号）精神，为做好我县 2023 年

公开招聘小学幼儿园新任教师面试工作，现将有关事项通告如下：

一、面试对象

（一）2023年报考我县小学幼儿园学科岗位，并参加福建省中

小学幼儿园新任教师公开招聘统一笔试，经资格复核后，符合报考

条件的考生，按笔试成绩(含加分)从高分至低分，根据招聘岗位人

数与进入面试人数 1:3 的比例确定面试人选；达不到比例的，按实

 — 2 —

际人数确定面试人选。若面试人选最后一名笔试成绩出现并列的，

并列人选均为面试人选。

（二）我县委托三明学院培养的 2023 年公费师范毕业生和三

明市教育局委托闽江师范高等专科学校培养的 2023 年省级公费师

范毕业生。

面试人选名单将在尤溪县人民政府网站另行公布。

二、面试原则

（一）坚持公正、公平、竞争、择优的原则；

（二）坚持尊重知识、尊重人才、学以致用的原则；

（三）坚持保密、回避、监督的原则。

三、面试时间和地点

（一）面试时间：2023 年 6 月 11 日上午 9:00 开始，时间 1天。

（二）面试地点：尤溪县实验小学。

四、评委组成

县教育局根据招聘学科岗位组成 9个面试评委小组，每组评委

7人，评委共 63 人，各面试评委小组设组长 1名。

五、考场设置

面试考场设 9 个考室、3 个准备室和 3 个候考室，具体分布如

下：

（一）考室和学科

第一考室（18 人）：小学英语 A类 9人、B类 9人;

第二考室（15 人）：小学体育 A类 6人、B类 9人;

第三考室（15 人）：幼儿园 15 人;

 — 3 —

第四考室（28 人）：小学数学公费生（闽江师范学校）1人、

A类 12 人、B类 15 人;

第五考室（24 人）：小学数学公费生（三明学院）24 人;

第六考室（6人）：小学美术 6人;

第七考室（30 人）：小学语文 A类 15 人、B类 15 人;

第八考室（15 人）: 小学语文公费生（三明学院）15 人;

第九考室（6人）:小学音乐 6人。

（二）候考室、准备室和学科

六、面试方式和成绩说明

（一）面试方式

面试采用片段教学的方式进行，片段教学时间 10 分钟。片段

教学分七个科目进行，小学语文使用三至五年级部编版教材，小学

数学使用三至五年级人教版教材，小学英语使用三至五年级外研社

新标准三年级起点教材，小学美术使用三至五年级湘教版教材，小

学音乐使用三、四年级人教版、五年级湘教版教材，小学体育使用

人教版《体育与健康》水平 2、水平 3 教材，幼儿园使用中、大班

福建省幼儿园教师教育用书《领域活动指导》教材。

（二）成绩说明

候考室 准备室 学 科 人数

1 1
小学英语（A 类 9 人、B 类 9 人）、小学体育（A

类 6 人、B 类 9 人）、幼儿园 15 人
48

2 2
小学数学（公费生 1 人、A 类 12 人、B 类 15 人）、

小学数学公费生 24 人、小学美术 6 人
58

3 3
小学语文（A 类 15 人、B 类 15 人）、小学语文公

费生 15 人、小学音乐（6 人）
51

 — 4 —

1.面试成绩总分100分。面试合格线为 70 分（100 分制），面试

成绩必须达到合格线及以上，方可进入体检、考察和聘用环节。

2.参加福建省中小学幼儿园新任教师公开招聘统一笔试，考生

的总成绩按笔试成绩（含加分，折成 100 分制）占 40%和面试成绩

（100 分制）占 60％的比例计算。

3.我县委托三明学院培养的 2023 年公费师范毕业生，考试总成

绩按三明学院评定的每位毕业生成绩（综合积分）占40%与面试成绩（100

分制）占 60%的比例计算，考试总成绩作为选岗依据。优秀毕业生与非

优秀毕业生的考试总成绩分别计算排名，优秀毕业生按考试总成绩的排

名顺序优先进行选岗，然后由其他毕业生按考试总成绩排名顺序进行选

岗。考试总成绩相同时，按综合积分从高分到低分进行排名；若考

试总成绩、综合积分都相同时，则加试一场面试，考生按加试的面

试成绩从高分到低分进行排名。

七、面试程序

（一）签到

2023 年 6 月 11 日上午 8:00-8:30 考生随带身份证到达考场签

到，进入考场后实行封闭管理。同时，考生禁止携带手机等通讯工

具进入候考室和准备室，候考和准备过程中不得擅自离开候考室和

准备室，如有特殊情况确需离开的，须由工作人员陪同。

（二）抽签

以抽签的方式确定考生面试顺序，2023 年 6 月 11 日上午

8:30-8:50，考生在候考室抽取面试号（8:50 未到达候考室的考生

视为弃权）。同一考室有 A、B 类岗位的，由每一类岗位面试号第

一号的考生抽签确定 A、B类岗位面试顺序。

 — 5 —

（三）准备

2023 年 6 月 11 日上午 9:00，考生将个人物品放门口“非面试

物品暂放处”进入准备室，根据考题编写片段教学准备稿，时间 20

分钟。

（四）面试

考生进入考室，只报学科、抽签顺序号和片段教学考题，面试

过程中考生不得透露本人其他信息，否则按违纪处理，取消面试资

格。考生可使用考室准备的教学用具和在准备室编写的片段教学准

备稿。

（五）评分与计分

每位评委根据考生现场片段教学的情况，按照评分标准对考生

的片段教学情况进行现场打分、亮分（为了公平、公正、合理，面

试的前 3位考生不直接打分、亮分，前 3位考生面试结束，评委商

议后再打分、亮分），分别去掉 1 个最高分和 1 个最低分，取平均

分为最后面试有效得分（分数保留小数点后 2 位），并当场向考生

公布，考生确认成绩并签字后方可离开考场。

（六）公示

面试成绩公示 5天，接受社会监督。

尤溪县教育局

2023 年 5 月 24 日

 — 6 —

抄送：县委编办、县人力资源和社会保障局、县纪委监委驻教育局纪检组。

尤溪县教育局办公室                          2023 年 5 月 24 日印发